MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RETIFICAÇÃO (Errata 3) DO EDITAL PREG Nº 31/2021

PROCESSO SELETIVO INGRESSO EXTRA DA UFRPE

PARA O 1º PERÍODO LETIVO DE 2021

A Pró-Reitora de Ensino de Graduação, no uso de suas atribuições, torna pública a

retificação do Edital PREG Nº 31/2021 para Ingresso Extra que visa o preenchimento de vagas

ociosas nos cursos presenciais de graduação da Universidade Federal Rural de Pernambuco na

SEDE-Dois Irmãos, Unidade Acadêmica de Serra Talhada (UAST) e Unidade Acadêmica do

Cabo de Santo Agostinho (UACSA).

 Tendo em vista a aprovação do calendário acadêmico para o período letivo de 2021.1

(Resolução CEPE/UFRPE N. 383/2021), a matrícula para ingressantes via Processo Seletivo EXTRA

(2021.1) nas coordenações de cursos,  ocorrerá de 01 a 03 de fevereiro de 2022 e o início deste período

letivo será dia 14 de fevereiro, como consta no calendário abaixo.

No anexo I (Cronograma) do Edital PREG Nº 31/2021, leia-se:

ANEXO I

CRONOGRAMA EDITAL Nº 31/2021-PREG

PERÍODO ATIVIDADE

01/11/2021

Publicação do Edital no site www.ufrpe.br

08 a 19/11/21

Inscrição através do preenchimento de formulário eletrônico no

site www.preg.ufrpe.br

22 a 26/11/21 Período para envio eletrônico da documentação comprobatória

por TODOS(AS) CANDIDATOS(AS) através do link informado

no edital.

http://www.ufrpe.br/

22 a 26/11/21
Solicitação de isenção de pagamento de taxa de inscrição através

do link informado no edital.

29 e 30/11/21 Análise das solicitações de isenção

01/12/21 Resultado parcial das solicitações de isenção da inscrição no site

www.preg.ufrpe.br

02/12/21 Período para recurso da solicitação de isenção através do link

informado no edital

03/12/21 Análise dos recursos de isenção

06/12/21  Resultado final das análises dos recursos de isenção no site

www.preg.ufrpe.br

07/12/21 Data limite para envio do comprovante de pagamento da

inscrição, no caso das isenções indeferidas, através do link

informado no edital.

09 a 17/12/21
Período de análise documental pelos analistas

20/12/21 a partir

das 14h

Período para verificação, pelo candidato, do resultado parcial da

etapa de análise documental, através do site www.preg.ufrpe.br

27/12/21  Período para retificação com envio eletrônico da documentação

exigida através do link informado no edital

28/12/21 a 05/01/22 Período de análise das retificações pelos analistas

06/01/22 Divulgação do resultado parcial no portal www.preg.ufrpe.br

07/01/22

Prazo para recurso sobre o resultado parcial através do link

informado no edital

http://www.preg.ufrpe.br/
http://www.preg.ufrpe.br/
http://www.preg.ufrpe.br/

10 a 12/01/22 Período de análise documental dos recursos pelos analistas

13/01/22 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL NO SITE

www.preg.ufrpe.br

01 a 03/02/22 MATRÍCULA DOS(AS) APROVADOS(AS) NO PROCESSO

SELETIVO EXTRA (2020.2) PELAS COORDENAÇÕES DOS

CURSOS

14/02/22
Início do período letivo 2021.1

O(a) candidato(a) deverá acompanhar o Calendário Acadêmico da UFRPE para informações sobre

possíveis alterações de datas de matrícula e início de período letivo no site www.ufrpe.br

Recife, 28 de dezembro de 2021

http://www.ufrpe.br/